

COLEGIUL PENTRU SELECȚIA ȘI EVALUAREA PROCURORILOR

H O T Ă R Ă R E A nr. 2-50/2026

**cu privire la procedura de evaluare extraordinară a performanțelor
procurorului Serghei PODREZ**

04 august 2026

municipiul Chișinău

Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor din cadrul Consiliului Superior al Procurorilor în componența:

Președintele ședinței: Marcel Dimitraș

Membrii Colegiului: Natalia Andronic, Sergiu Beșliu, Elena Demian, Mariana Gornea, Cornel Lavciuc, Tatiana Rotaru

examinând în ședință publică, procedura de evaluare extraordinară a performanțelor procurorului Serghei Podrez și audiind raportul de evaluare, prezentat de către membrul-raportor Mariana Gornea, Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor,

C O N S T A T Ă :

Procedura de evaluare extraordinară a performanțelor a fost inițiată în temeiul art.30 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, coroborate cu capitolul IX din Regulamentul cu privire la procedura de selecție a procurorilor, procedura de evaluare a performanțelor procurorilor și funcționare a Colegiului pentru selecția și evaluarea procurorilor (în continuare – *Regulament*).

Procedura îl vizează pe procurorul în Procuratura Căușeni, Oficiul Anenii Noi, Serghei Podrez, în baza cererii de evaluare extraordinară, înaintată la 05.09.2026, în scopul participării la concursul pentru ocuparea funcției de procuror-șef sau de adjunct al procurorului-șef.

Parcursul profesional al procurorului Serghei Podrez: prin ordinul Procurorului General nr. 907-p din 29.09.2008 a fost desemnat în funcția de procuror în Procuratura Anenii Noi. În perioada 23.12.2020-24.03.2021 a exercitat funcția de procuror, adjunct-interimar al procurorului-șef al Procuraturii raionului Anenii Noi.

Prin ordinul 659-p/20.03.2025 desemnat în funcția de procuror în Procuratura Căușeni, oficiul Anenii Noi.

Perioada supusă evaluării este 01.01.2020-30.10.2026.

În cadrul procedurii au fost parcurse următoarele etape:

- a) Notificarea procurorului;
- b) Autoevaluarea procurorului;
- c) Colectarea informațiilor necesare în procesul de evaluare;
- d) Raportul privind activitatea procurorului supus evaluării, întocmit de membrul raportor al Colegiului;
- e) Interviu în fața Colegiului și completarea fișelor de evaluare;
- f) Adoptarea hotărârii cu privire la rezultatele evaluării performanțelor.

Procedura de evaluare a performanțelor procurorilor se realizează de către Colegiu în scopul aprecierii activității, nivelului de cunoștințe și aptitudinilor profesionale ale procurorilor, aprecierea integrității etice și financiare, a corespunderii acestora cu funcțiile deținute, precum și pentru stimularea perfecționării abilităților profesionale și sporirea eficienței activității de procuror.

Astfel, la 03.11.2025, procurorul Serghei Podrez a fost notificat despre demararea în privința sa a procedurii de evaluare extraordinară a performanțelor și, respectiv, necesitatea completării și prezentării formularului de autoevaluare a procurorului, chestionarului privind integritatea etică și chestionarului de integritate financiară, precum și alte documente relevante procedurii de evaluare, ce rezultă din pct.114 (lit.a)-f)) al Regulamentului.

Colegiul a colectat informații relevante și necesare pentru realizarea evaluării procurorului, în acest sens fiind interpellate 60 de instituții, inclusiv procuratură teritoriale, autorități publice, entități private, organe competente, precum și din alte surse relevante.

Colegiul a examinat dosarul personal, actele prezentate de procurorul evaluat, informațiile recepționate, raportul membrului-raportor privind activitatea procurorului supus evaluării, în care au fost menționate constatările membrului raportor cu privire la fiecare criteriu evaluat, procurorul a fost informat despre necesitatea prezentării la interviu.

Respectiv, în ședința din 22.07.2026, Colegiul a audiat raportul privind evaluarea performanțelor procurorului, prezentat de membrul-raportor și a intervievat procurorul evaluat, căruia i-a fost oferită posibilitatea de a prezenta argumente și dovezi referitor la procesul de evaluare.

Colegiul reține că potrivit pct. 101 lit. d) din Regulament, evaluarea extraordinară a performanțelor procurorilor se efectuează în cazul participării la concursul pentru ocuparea funcției de procuror-șef sau de adjunct al procurorului-șef.

De asemenea, conform pct. 104 din Regulament, în cazul în care procurorul candidează la funcția de procuror-șef sau de adjunct al procurorului-șef și nu a exercitat anterior o funcție de conducere, la evaluarea extraordinară a performanțelor acestora se aplică criteriile specificate la pct.98.

Procedura a fost desfășurată cu în conformitate cu prevederile pct. 98 din Regulament, potrivit cărora evaluarea performanțelor procurorilor se realizează în baza următoarelor criterii:

- a) competența profesională, care are o pondere de 40% din totalul evaluării;
- b) competența organizatorică, care are o pondere de 20% din totalul evaluării;
- c) integritatea, care are o pondere de 40% din totalul evaluării.

Conform reglementărilor enunțate în pct.123 din Regulament, procurorul este evaluat potrivit fișei de evaluare specifice funcției, care conține criteriile de evaluare, indicatorii de performanță, explicațiile și punctajul acordat.

Astfel, conform reglementărilor enunțate, evaluarea procurorului Serghei Podrez s-a realizat în baza criteriilor incluse în Fișa de evaluare a performanțelor procurorului în procuratura teritorială/specializată (*Anexa nr.5 la Regulament*).

Cu privire la criteriul ce vizează competența profesională a fost apreciată pe baza următorilor indicatori:

- Calitatea actelor procedurale;
- Eficiența activității procesuale de exercitare/conducere a urmăririi penale;
- Rata cauzelor penale terminate/suspendate la etapa urmăririi penale;
- Rata actelor procedurale anulate, urmare a controlului ierarhic superior sau judecătoresc;
- Rata cauzelor examinate și finalizate în instanța de judecată;
- Eficiența și prestația procurorului în ședințele de judecată.

În procesul evaluării calității actelor procedurale întocmite, Colegiul reține că procurorul Serghei Podrez demonstrează un nivel înalt de profesionalism în activitate.

Actele procedurale întocmite de procuror sunt motivate, redactate cu respectarea cerințelor de structură, precum și a normelor de drept material și procesual penal. Acestea conțin o prezentare clară a circumstanțelor relevante ale cauzei, o analiză pertinentă a probelor administrate și argumente suficiente în susținerea soluțiilor adoptate.

În actele examinate, procurorul expune într-o manieră clară și coerentă încadrarea juridică a faptelor și aprecierea probelor, cu raportare la prevederile legale aplicabile și la jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului. Motivarea juridică prezentată a constituit un fundament adecvat pentru adoptarea unor soluții legale și temeinic argumentate.

Referitor la eficiența activității procesuale de exercitare și conducere a urmăririi penale, Colegiul constată că, în perioada supusă evaluării, procurorul Podrez Serghei a gestionat un volum considerabil de activitate, desfășurând în mod constant acțiuni procesuale specifice atribuțiilor funcției. Acesta a exercitat și coordonat urmărirea penală într-un număr semnificativ de cauze, manifestând implicare în examinarea demersurilor, dispunerea și autorizarea măsurilor procesuale, precum și în susținerea acuzării de stat în fața instanțelor de judecată. Din actele examinate rezultă că procurorul a asigurat administrarea eficientă a cauzelor penale, ținând cont de complexitatea acestora și de necesitatea respectării termenelor procesuale. Totodată, activitatea desfășurată evidențiază capacitatea acestuia de a coordona eficient organele de urmărire penală, de a adopta soluții procesuale motivate și de a asigura respectarea principiilor legalității, obiectivității și eficienței procesului penal.

Procurorul evaluat a realizat în mod responsabil și eficient atribuțiile de exercitare nemijlocită și de conducere a urmăririi penale, în conformitate cu prevederile art.52 Cod de procedură penală, verificând legalitatea, temeinicia și oportunitatea acțiunilor și actelor procesuale efectuate de organul de urmărire penală, asigurând conformitatea acestora cu normele legale și cu practica unitară a instituției.

În acest sens, a exercitat control sistematic al materialelor cauzelor penale, aflate în conducere, controlul calității probelor administrate și atunci când a constatat deficiențe sau abateri, a dat indicații în scris cu privire la efectuarea acțiunilor de urmărire penală necesare, a dispus prin ordonanțe bine structurate, motivate, cu expunerea clară și coerentă, argumentate juridic.

Rata cauzelor penale terminate/suspendate la etapa urmăririi penale reflectă o activitate constantă și echilibrată în gestionarea cauzelor penale. În cauzele în care a exercitat personal urmărirea penală, procurorul a finalizat o mare parte dintre dosare prin trimiterea în judecată. În activitatea de conducere a urmăririi penale, se menține același raport. Suspendarea unor cauze a fost determinată în principal de factori obiectivi, precum imposibilitatea identificării persoanelor sau lipsa temporară a participanților la proces.

La indicatorul ce vizează rata actelor procedurale anulate urmare a controlului ierarhic superior sau judecătoresc Colegiul menționează că majoritatea soluțiilor adoptate de procuror au fost menținute în cadrul controlului ierarhic superior și judiciar. Pe parcursul perioadei de evaluare, în cadrul controlului ierarhic superior exercitat de procurorul șef au fost anulate 2 ordonanțe de încetare a urmăririi penale, cauzele penale respective fiind restituite pentru completarea urmăririi penale, în urma cărora, după administrarea suplimentară a probatoriului, au fost adoptate din nou soluții de încetare, rămase definitive.

Totodată, în urma controlului judecătoresc au fost anulate 4 ordonanțe de clasare/încetare a urmăririi penale, cauzele fiind restituite în vederea efectuării de acțiuni suplimentare de urmărire penală, în urma cărora, de asemenea, au fost adoptate soluții definitive de încetare a urmăririi penale.

Nu au fost constatate deficiențe grave sau încălcări imputabile procurorului în adoptarea soluțiilor procesuale respective. Anulările dispuse au avut drept scop asigurarea unei cercetări complete și multilaterale a circumstanțelor cauzei. Procurorul a manifestat deschidere pentru completarea investigațiilor și remedierea aspectelor indicate de procurorii ierarhic superiori.

Rezultatele obținute de procurorul Serghei Podrez în activitatea de reprezentare a acuzării de stat denotă o rată înaltă de eficiență profesională. Din totalul cauzelor examinate, marea majoritate s-au finalizat cu sentințe de condamnare, fiind înregistrate 3 sentințe de achitare, dintre care toate au fost contestate, una fiind anulată cu pronunțarea sentinței de condamnare, o sentință fiind menținută de instanța ierarhic superioară și în a treia cauză procesul este pendinte. Activitatea desfășurată în instanță relevă o bună pregătire juridică și o susținere argumentată a acuzării de stat. Indicatorii examinați confirmă capacitatea procurorului de a susține eficient învinuirea în instanțele de judecată.

Aceste elemente justifică acordarea de către Colegiu a punctajului de 31,29 puncte pentru criteriul competența profesională.

La aprecierea criteriului cu privire la competența organizatorică a procurorului Serghei Podrez, Colegiul a apreciat indicatorul ce vizează *calitatea planificării activității profesionale și gradul de realizare a acesteia*, constatând capacitatea procurorului evaluat de a organiza eficient activitatea și de a prioritiza activitățile profesionale în funcție de complexitatea cauzelor gestionate. Sarcinile repartizate au fost executate în termen și calitativ.

Pe parcursul activității a dat dovadă de cunoștințe juridice ample în domeniul în care a activat, de inițiativă, operativitate și responsabilitate. A participat activ la

descoperirea unui șir de infracțiuni deosebit de grave și excepțional de grave, personal a efectuat acțiuni de urmărire penală în mai multe cauze penale.

Posedă capacități organizatorice în planificarea activității de urmărire penală în scopul investigării infracțiunilor în termeni rezonabili. Și-a exercitat atribuțiile de serviciu cu profesionalism, responsabilitate și operativitate. Acesta a demonstrat capacitatea de a planifica

Cu referire la indicatorul ce vizează *termenul rezonabil de efectuare a urmăririi penale/judecarea cauzelor penale*, indicatorii de performanță s-au încadrat în media instituțională, iar durata unor cauze peste 12 luni a fost determinată de factori obiectivi, precum complexitatea dosarelor și circumstanțe independente de procuror. Totodată, a manifestat o conduită procesuală activă și diligentă, întreprinzând măsuri pentru prevenirea tergiversărilor și respectarea termenului rezonabil.

În instanță, tergiversările au fost generate inclusiv de deficitul de judecători, neprezentarea participanților la proces și nu de întârzieri imputabile conduitei procurorului.

Procurorul Serghei Podrez a avut implicare activă în realizarea sarcinilor prevăzute de planurile instituționale și în activitățile de generalizare a practicii. Acesta a elaborat numeroase generalizări în domenii precum urmărirea penală și judecarea infracțiunilor de contrabandă și eschivare de la achitarea plăților vamale, prevenirii și combaterii traficului de ființe umane, investigării cauzelor de încălcare din neglijență a regulilor și metodelor de acordare a asistenței medicale, activității privind controlul executării legilor de către organele ce exercită activitatea specială de investigații, eficienței investigării și judecării cauzelor de tortură, tratament inuman sau degradant.

Cu referire la dezvoltarea practicii Procuraturii și la promovarea transparenței instituționale, a elaborat, în coautorat, un articol științific: „Măsuri de prevenire victimologică a infracțiunilor contra minorilor”, publicat în ediția nr. 13/2024 a Revistei Procuraturii Republicii Moldova.

Procurorul Podrez Serghei a urmat cursurile de formare continuă și a acumulat numărul necesar de ore/an în cadrul Institutului Național al Justiției pentru formarea profesională. Tematica instruirilor a fost diversă, cuprinzând subiecte ce vizează particularitățile investigării și judecării diferitor categorii de infracțiuni, precum și cele ce țin de management, planificare strategică, dezvoltarea rezilienței la situații conflictuale, gestionarea conflictelor cu justițiabilii ș.a.

Colegiul, ținând cont de activitatea procurorului Serghei Podrez, atitudinea și implicarea acestuia la realizarea activităților profesionale, îndeplinirea responsabilităților la nivelul corespunzător și celor descrise supra a apreciat competența organizatorică cu 17,14 puncte.

Cu referire la criteriul integrității procurorului Serghei Podrez, Colegiul a ținut cont de mai mulți indicatori:

Respectarea eticii și reputația profesională. Procurorul Serghei Podrez se bucură de reputație ireproșabilă atât în rândul colegilor, cât și în societate, respectând normele de conduită și etică, specifice funcției sale. În cadrul exercitării atribuțiilor de serviciu are un comportament corect, se bucură de autoritate în colectiv, este apreciat, fiind caracterizat ca un profesionist bine pregătit și echilibrat, este receptiv, se implică și

intervine cu ajutor metodic în toate situațiile pentru găsirea unei soluții legale. Avizul procurorului-șef evidențiază perseverența și principialitatea acestuia în exercitarea atribuțiilor de serviciu.

Respectarea regimului disciplinar. În perioada evaluată procurorul Serghei Podrez nu a fost sancționat disciplinar. Nu au fost constatate abateri disciplinare care să afecteze activitatea profesională sau imaginea instituției Procuraturii. Activitatea acestuia s-a desfășurat în conformitate cu normele legale și deontologice aplicabile funcției de procuror. Lipsa sancțiunilor disciplinare confirmă conduita profesională *corespunzătoare și respectarea obligațiilor de serviciu.*

Constatarea de către CtEDO a încălcării CEDO imputabilă procurorului și/sau constatarea de către instanțele judecătorești naționale a acțiunilor ilicite săvârșite de procurorul evaluat. În privința procurorului Serghei Podrez nu au fost constatate încălcări imputabile prin hotărâri ale instanțelor naționale sau ale Curții Europene a Drepturilor Omului.

Respectarea regimului juridic al declarării averii și intereselor personale. Procurorul evaluat a depus în termen a declarațiile de avere și interese personale pentru anii 2021-2025, ce corespund condițiilor de formă a acestora și lipsă a aparenței de încălcare a regimului juridic al declarării averii și intereselor personale.

Respectarea regimului fiscal de achitare a impozitelor pe venit, obligațiilor fiscale aferente operațiunilor de import/export, în cadrul evaluării nu au fost identificate iregularități fiscale sau discrepanțe între veniturile declarate și bunurile deținute de procuror. Datele analizate confirmă respectarea obligațiilor privind declararea și achitarea impozitelor pe venit. Activitatea procurorului sub acest aspect *reflectă un comportament fiscal conform exigențelor legale.*

Respectarea regimului legal privind dobândirea și folosirea bunurilor, beneficierea de servicii, suportarea cheltuielilor aferente întreținerii bunurilor și utilizarea de servicii, în procesul evaluării a fost analizat modul de dobândire și declarare a bunurilor deținute sau utilizate de procuror și membrii familiei acestuia. Verificările efectuate nu au relevat discrepanțe între veniturile realizate și bunurile deținute ori cheltuielile suportate.

În cadrul interviului, precum și până la desfășurarea acestuia, aspectele de integritate care au necesitat clarificări au fost discutate prin adresarea întrebărilor suplimentare.

Criteriul integrității a fost apreciat cu 36,14 puncte.

Punctajul total a fost calculat după încheierea interviului, urmare a completării de către fiecare membru al Colegiului a fișei de evaluare a procurorului, cu argumentarea punctajului acordat. Notarea s-a efectuat cu puncte, pe o scară începând de la 0 (zero), în limita baremului indicat în fișă, potrivit procedurii:

a) se notează fiecare indicator aferent criteriului evaluat;

e) se calculează punctajul total per fișă a candidatului, care reprezintă suma punctajelor obținute pentru fiecare criteriu.

În corespundere cu prevederile pct.133 din Regulament, punctajul final al evaluării îl reprezintă media punctajului total oferit de către toți membrii Colegiului care au întocmit fișa de evaluare.

În consecință, Colegiul concluzionează că media punctajului totalului oferit procurorului evaluat de către membrii Colegiului constituie 84,57 puncte, ceea ce corespunde, în conformitate cu pct.132 al Regulamentului, calificativului „foarte bine”.

În urma deliberării și exprimării votului de către membrii Colegiului prezenți la ședință, cu 7 voturi „pro”, în temeiul art. 85 din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură, punctele 58-62, 133-134 din Regulamentul cu privire la procedura de selecție și evaluare a performanțelor procurorilor și funcționare a Colegiului pentru selecția și evaluarea procurorilor, aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 1-361/2025 din 09.10.2025, Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor-

H O T Ă R Ă Ș T E:

1. A aproba punctajul total de *84,57 puncte*, acordat procurorului în Procuratura Căușeni, Oficiul Anenii Noi, Serghei Podrez.

2. A constata susținerea evaluării de către procurorul în Procuratura Căușeni, Oficiul Anenii Noi, Serghei Podrez, prin acordarea calificativului „*Foarte bine*”.

3. Hotărârea se comunică persoanei vizate și Consiliului Superior al Procurorilor și se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor, www.csp.md, directoriul Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor.

4. Hotărârea poate fi contestată la Consiliul Superior al Procurorilor, prin intermediul Colegiului, în termen de 15 zile lucrătoare de la data pronunțării acesteia.

**Președintele Colegiului pentru
selecția și evaluarea procurorilor**

semnat

Marcel DIMITRAȘ